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1. ЗАРАРРАСОНЊОИ СЕБ 

 

1.1. Кирми себ – Carpocapsa pomonella 

 

Ин зараррасон дар як сол ду-се насл њосил мекунад. Баъди 

љуфтшавї модинањо дар баргњо ва банду буѓумњо тухм 

мегузоранд ва баъди 8-10 рўз кирминањо пайдо мешаванд. 

Кирминањои љавон ба мева ворид ва дар тухмакдон љой 

гирифта, худи мева ва тухмдонањои онро мехўранд. Як кирмина 

ба як-ду мева зарар расонида, дар давоми то 40 рўз аз онњо ѓизо 

мегирад. Баъди хўрдани мева кирмина аз он берун шуда, поѐн 

меравад ва зери пўстлох ѐ шохањои асосї, баъзан зери хок зоча 

мегузорад. Аз кирминањо зочањо пайдо гардида, баъди 15-20 рўз 

парвонањои тобистона ба парвоз меоянд ва њамин тавр силсила 

боз такрор мешавад. Пас аз тамом шудани ѓизо зочањо поѐн 

омада, зимистонро паси сар мекунанд. Дар мавриди шароити 

мувофиќи иќлим имкон дорад насли сеюм низ ба вуљуд ояд 

(расмњои 1-3). 

Дар сурати наандешидани чорањои муњофизатї дараљаи 

зарар ба мева ба 40-90 фоиз мерасад. Агар дар давраи ба вуљуд 

омадани банду буѓумњо дар 100 мева 2-5 тухми парвонаи ин 

кирм мављуд ѐ 2 фоиз мева осеб дида бошад, дараљаи баланди 

зарароварии иќтисодї њисоб меѐбад. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Фото 1: Насли якуми кирми себ дар ѓўрамевањо. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 2: Љой ва роњи воридшавии насли дуюми кирми себ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Фото 3: Нишонањои дохилии зарари аз кирми себ расида. 

 

 

 

 

 

1.2. Миттаи себ - Hyponomeuta malinellus 

 

Бањорон, дар давраи пайдо шудани муѓљањои себ 

кирминањо аз зери зирењњои муњофизатї берун шуда, аввал 

муѓчањо баъд баргњои нав сабзидаро мехўранд. 

Пас аз 10-15 рўз, ки аз рўи мўњлат ба гулкунии себ рост 

меояд, кирминањо аз зочањо баромада, љои хонаашонро тўр 

мепечонанд. Баъди гулкунї кирминањои митта дар пиллањо 

миѐни баргњо дар лонањои тўрї зоча мебароранд. Дар сурати 

зиѐд будани миќдори зараррасонњо ва лонањои тўрї тамоми 

пўсти дарахтонро торњо печонида мегиранд. (расмњои 4,5). Дар 

ин маврид баргњоро кирминањо мехўранд. Пиллаи кирминањо 

дар дохили лона бо њам хеле зич љойгир мешаванд. Дар даруни 

пилла кирмина ба зочаи зардранг табдил меѐбад ва баъди 18-20 

рўз аз он парвона мебарояд. 

Дар сурати ба дараљаи оммавї пањн гардидани 

зараррасонњо дар нимаи аввали тобистон барги дарахт мерезад 

ва такроран сабзидани барги нав хеле душвор мегардад, 

зараррасонњои танаи дарахтон дар он љойгир мешаванд. 

Њамаи ин ба тадриљаи хушк шудани дарахт боис мегардад. 

Дар як метри тўлонии навда то оѓози гулкунї мављуд будани 

0,5-1 кирмина ѐ 1-2 лона дар дарахт баъди гулкунї дараљаи 

баланди зараррасонии иќтисодї њисоб меѐбад. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 4: Кирминањои миттаи себ дар лонањои тортанидаашон. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 5: Лонањои тортанидаи миттаи себ дар навдањои љавон.  

 

 

1.3. Пилларесаки њалќагии кўњї – Malocosoma neustria 

 

Пас аз зимистонро паси сар кардани тухмњо аз онњо 

бањорон дар давраи муѓљабандии дарахтон кирминањо ба вуљуд 

меоянд, ки онњо дар атрофи баргњои љавон тор танида, онњоро 

мехўранд. Баъд аз ин навдањо бебарг мешаванд ва баъди 30-40 

рўзи хўрда шудани баргњо кирминањо дар душохањо инкишоф 

меѐбанд ва баъди 2 њафта парвонањо ба вуљуд меоянд, ки онњо 



 

 

баъди љуфтшавї дар шохањои дарахт тухм мегузоранд (расми 

6). Тухмгузорї мисли халќаи калон аст, ки тамоми шохаро 

печонида мегирад. Ин зараррасон соле 1 маротиба насл 

медињад. Дар мавриди то муѓљабандї гузошта шудани 0,5-1 

тухмак дараљаи баланди зараррасонї њисоб меѐбад.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 6: Тухмакњои гузоштаи пилларесаки њалќагии кўњї. 

 

 

 

1.4. Ширинчаи себ – ширинчаи сабзи себ (Aphis pomi), 

ширинчаи нок (Dysaphis pyrilaseri), ширинчаи шафтолу (Myzodes 

persicae), ширинчаи хунини себ (Eriosoma lanigerum) (расмњои 7-

12). 

 



 

 

Баргњои аз ширинча осебдида каљу килеб ва ноњамвор 

мешаванд ва навдањое, ки дар онњо зараррасонњо љойгир 

мешаванд, хеле суст афзоиш меѐбанд (расмњои 8-10). Ширинча 

дар марњалаи тухмак будан дар шохањо зимистонро паси сар 

менамояд. Кирминањои ширинчаи хундор зимистонро дар 

решањои дарахти себ мегузаронанд (расмњои 11,12). Бањорон 

кирминањо ба шохњо боло шуда, шираи онњоро макида 

мегиранд, ки пас аз ин варам кардан ва каљу килеб шудани 

навдањо ба амал меоянд. Дарахтони дар онњо ширинчаи хундор 

љойгиршуда суст инкишоф карда, тадриљан талаф мешаванд. 

Дар давраи афзоиш ширинча то 15 насл медињад. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 7: Ширинчаи сабзи себ ва мўрчањо, ки ахлоти ширини 

онро мехўранд.  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 8: Дар натиљаи зарар расонидани ширинчаи сабзи себ 

барг каљу килеб ва ноњамвор шудааст. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 9: Ба таври оммавї зарар расонидани ширинчаи ордаки 

себ. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 10: Аз таъсири ширинчаи ордаки себ нўги навдањо зарар 

дидаанд.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 11: Навдањо аз ширинчаи хунини себ зарар дидаанд.    

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 12: Нишонањои зарари аз ширинчаи сурхи хунин расида 

(ба хати ишора нигаред), ки дар зоњир ба саратони дарахт 

монанд аст. 

 

 

 

 

 

 

1.5. Сипарболак ва сипарболакмонанд, сипарболаки 

каљмонанд (Lepidosaphis ulmi), сипарболаки лўндаи тўронї 

(Phodococcus turanicus), сипарболаки аќоќиѐї (Parthenolecanium 

corni), сипарболаки калифорниягї (Quadrospidiotus perniciosus). 

 

Тухмакњои сипарболаки каљмонанд зери сипар дар шохаю 

танањои дарахтон зимистонро паси сар мекунанд. Бањорон, 

баъди гул кардани себ кирминањо пайдо мешаванд, ки ба 

пўстлох мечаспанд. Дар бадани кирмина сипарболак ба вуљуд 

меояд, ки дар зери он модина тобистон тухм мегузорад. Асосан 

ба себ зарар мерасонад. Танњо як насл њосил мекунад (расми 

16).  



 

 

Кирминаи сипарболакмонанди тўронї зимистонро дар 

навдаю танањои дарахтони зардолу, олу ва себ паси сар 

мекунад. Бањорон, кирминањо ба шохањо часпида мераванд, 

баъд пањн шуда онњоро макида гирифта бењаракат мешаванд. 

Модинањои онњо дар тобистон то ду њазор тухм гузошта баъд 

њалок мегарданд. Кирминањои аз тухмњо њосилшуда дар таги 

баргњо љой гирифта, шираи онњоро макида мегиранд. Баъди 

ѓизо гирифтан ба љои зимистонгузаронї мераванд. Як бор насл 

медињанд.  

Кирминањои сипарболакмонанди аќоќиѐї зимистонро дар 

шохаю навдањо паси сар мекунанд. Бањорон, кирминањо ба  

ќисмати болоии шохњо мераванд ва дар 1-3 навда љой гирифта, 

шираи онњоро љаббида мегиранд. Ду бор насл медињанд 

(расмњои 13,14).  

Кирминањои сипарболаки калифорниягии синни 1 дар 

шохаю навдањои себу нок зери зирењ зимистонро паси сар 

мекунанд. Баробари ба њаракат даромадани шираи дарахт 

кирминањо бедор гардида, ба хўрдани онњо шурўъ менамоянд. 

Баъди чанде онњо ба нару модина табдил меѐбанд. Аз модинањо 

баъди љуфтшавї кирминањои зардранг ба вуљуд меоянд. 

Кирминањо барои худ љои мувофиќ пайдо карда, ѓизо мегиранд. 

Модинањо ба синни љуфтшавї расида, боз кирминањо ба вуљуд 

меоранд ва њамин тариќ дар мавсим то 4 насл њосил мегардад. 

Сипарболакњо ба шохаю навда, барг ва мевањо зарар 

мерасонанд (расмњои 17-19). Дар мевањои зарардида доѓњои 

сурхча пайдо мешаванд ва намуди онњо дигаргун мегардад. 

Њамчунин, навдањо хушк гардида, баргњо меафтанд ва дарахтон 

тадриљан талаф меѐбанд. Мављудияти як кирмина дар 200 см 

навда дар давраи кушода шудани муѓљањо ѐ 2-3 фоиз дар мевањо 

дар њини инкишоф дараљаи нињоии зараррасонии иќтисодї 

њисоб мешавад.         

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 13: Доѓњое, ки дар меваи себ аз таъсиррасонии 

сипарболаки аќоќиѐии калифорниягї пеш омадаанд.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Фото 14: Осеби аз сипарболаки калифорниягї расида, ки ба 

пўсиш боис мегардад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 15: Зарар дидани шохњои дарахт аз сипарболак. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 16: Зарар дидани пўсти танаи дарахт аз сипарболаки 

каљмонанд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 17: Сипарболаки калифорниягї дар навдаи љавон. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 18: Модинањои сипарболаки калифорниягї ва тухмакњои 

он. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 19: Занбўр аз ахлоти ширини сипарболаки калифорниягї 

бањра мебарад.  

 
 



 

 

 

 

1.6. Канаи боѓї, канаи сурхчатоби мева (Bryobia redicorzevi), 

тортанакканаи боѓї (Schizotetranychus pruni). 

 

Модинањои калони тортанаккана ранги зарди равшан 

дошта, зимистонро зери пўстлохи танаи дарахту шохањои 

асосї, роѓу кафидагињо ва баргњои афтида паси сар мекунанд.  

Бањорон, канањо аз љои зимистонгузорї баромада, дар 

муѓљањои шукуфтаю баргчањо љойгир шуда, шираи онњоро 

љаббида мегиранд. Баъди якчанд рўз аз онњо кирминањо ба 

вуљуд меоянд, ки ба онњо низ шираи баргњо ѓизо мебошад. 

Баргњои аз онњо осебдида зард шуда, пеш аз мўњлат меафтанд. 

Дар давоми тобистон аз кана зиѐда аз 10 насл њосил мешавад.  

Љонзоди калони канаи сурхчатоби мева ранги сурхи 

сиѐњчатоб ѐ сурх дорад. Тухмакњои он зимистонро дар пўстлохи 

шоху шохчањо паси сар мекунанд (расми 21). Дар миѐнаи моњи 

апрел дар давраи кушода шудани муѓљањо кирминањо ба вуљуд 

меоянд. Кирминањо дар муѓљањо љой гирифта, шираи баргњои 

нав ба вуљуд ояндаро љаббида мегиранд, ки оќибат онњо зарди 

сиѐњранг гардида, хушк мешаванд. Канањои дер пайдошуда аз 

баргу мева ва навдањои љавон ѓизо мегиранд. Муѓљањои 

мевадињанда инкишоф намеѐбанд, мевањои зарардида калон 

намешаванд ва сифати таъми онњо коста мегардад. Дар давраи 

нашъунумў кана то 5 насл медињад.  

Агар дар як барг дар давраи кушода шудан ва инкишофи 

баргњо 3-5 кана мављуд бошад, дараљаи баланди зараррасонии 

иќтисодї њисоб меѐбад.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 20: Печидашавии барг, ки аз тортанакканаи боѓї пеш 

омадааст (ба хати ишора нигаред). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 21: Нишонањои осеб аз канаи ќањваранги себ. 

 



 

 

 

1.7. Чирчираки сабз – Cicadella viridis 

 

Ин зараррасон дар њама љо пањн шудааст ва ба нињолхонаю 

боѓњои љавони себ бештар осеб мерасонад. Чирчираки сабз ба 

пўстлохи навдањои љавон осеб расонида, барои тухмгузорї љой 

фароњам месозад. Зимистонро зери пўсти шоху навдањо паси 

сар мекунад (расми 22). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 22: Барге, ки аз чирчираки сабз осеб дидааст.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

2. КАСАЛИЊОИ СЕБ 

 

2.1. Ќутури себ – Venturia inaequalis 

 

Ин касалї дар тамоми минтаќањои боѓдории Тољикистон 

пањн гардидааст. Дар мавриди гирифторї ба ин касалї баргу 

мевањо зарар мебинанд (расмњои 23-24). Дар баргњо аввал 

доѓњои гирдаи сабзи хираи пањншуда пеш меоянд, ки баъдан 

хира гардида, ќабати сабзи сурхчатоби занбуруѓи гардмонанди 

(конидиявии) љисми якњуљайраї (спора) њувайдо мешавад. 

Баъдан, дар мавриди сахт осеб дидан баргњо хушк гардида, 

аксаран меафтанд, дар мевањо доѓњои гирдаи сурхчатоби 

ќабати махмалидоштаи атрофашон халќаи рўшани сафед ба 

вуљуд меоянд. Дар аввал доѓњо хурд ва баъд калон шуда, ба њам 

омехта мегарданд. Бофтањои мева дар љои осебдида чўбмонанд 

мешаванд. Дар натиљаи ба маѓзи мева ворид шудани занбуруѓи 

касалї дар зери доѓ бофтањои ковок ба вуљуд меоянд. Дар 

мавриди бармањал зарар дидан мевањо нобаробар инкишоф 

ѐфта, каљу килеб мешаванд ва намуди нохуб мегиранд. Љойњои 

сахт зарардидаи бофтањо мекафанд. Дар солњои боришоти зиѐд 

ва њарорати миѐнаи њаво ба касалии ќутур гирифтор гардидани 

дарахтон бештар мушоњида мешавад.  

Навъњои голден делишес, стар кримсон, кандил, синап ва 

ренети ландсбергї ба ин касалї тобовар мебошанд. Навъњои 

ренети бухардт, ренети симиренко ва пеструшка аз ин касалї 

бештар зарар мебинанд.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 23: Нишонањои ќутур дар меваи себ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 24: Нишонањои ќутур дар барги себ. 

 

 



 

 

 

2.2. Ордак - Podosphaera leucotricha 

 

Ин касалї дар Тољикистон пањншуда мебошад. 

Занбуруѓњои он дар баргњо, навдањо, гулњо ва баъзан дар меваи 

себ инкишоф меѐбанд. Нишонањои аввалини касалиро дар 

баргњои љавон дидан мумкин аст (расми 25). Одатан, њамаи 

баргњои ќисмати болоии душохањо зарар мебинанд. Баргњо ва 

навдањо бо ќабати ранги хокистару сафеди мисли тортанида 

пўшонида мешаванд. Инкишофи баргњо ќатъ гардида, печида 

ва сурхчатоб шуда, пеш аз мўњлат меафтанд.  

Навдањои зарардида дар аввал бо ќабати сафеди ордмонанд 

пўшонида мешаванд, баъд хира гардида аз афзоиш мемонанд ва 

каљу килеб шуда тадриљан талаф меѐбанд.  

Ордак дар мевањо дар шакли торњои зардранг зоњир 

мешавад. Барангезандаи касалї зимистонро дар муѓљањо паси 

сар мекунад. Ин касалї дар солњои њавои хушк ва зимистони 

гарм хатари калон дорад.  

Навъњои себњои ренети бухардт, заилї, апорт, александр, 

ренети симиренко, бойкен аз ин касалї зарар мебинанд. 

Навъњои кандил, синап, голден делишес ва пармени тиллоии 

зимистонї тобовар мебошанд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 25: Ордак дар барги себ. 

 



 

 

2.3. Монилиоз ѐ пўсиши меваи себ - Monulia fructigena  

 

   Ин касалї дар Тољикистон пањнгардида мебошад. 

Занбуруѓи он пўсиши меваро пеш меорад. Дар марњалаи аввал 

касалї дар шакли доѓњои сурхчатоб ѐ ќањваранг зохир 

мегардад, ки баъдан тамоми меваро мепўшонад. Маѓзи мева 

ковок ва сурхчатоб шуда батамом мепўсад. Як ќисми мевањои 

зарардида дар дарахтон монда, хушк мешаванд ва онњо ба худ 

шакли мумшударо мегиранд. Њамин мевањо соли дигар манбаи 

сирояти ин касалї мешаванд (расмњои 26-30). Љисмњои 

якњуљайраи (спорањои) занбуруѓњои касалї бо шамол ва 

њашарот пањн мегарданд.  

Барангезандањои касалї ба бофтањои мевањо дар натиљаи 

осеб дидан, захму кафидагї, ки аз ќутур ва кирми себ пеш 

меоянд, ворид мешаванд. Њавои намнок, шабнам, мављудияти 

об дар мева ва боќимондањои мева ба инкишофи касалї 

мусоидат мекунанд. Занбуруѓњои он дар мевањои зарардида 

зимистонро паси сар менамоянд.  

Навъњои апорт, заилї, белый налив, ренети бухардт, 

салтанат, плесетскии зимистона аз ин касалї зарар мебинанд. 

Навъњои љонатан, мелба, синапи шимолї, мутсу ва милтон 

тобовар њисоб меѐбанд.  

 

 
Фото 26: Монилиоз дар гулњои себ. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 27: Монилиоз дар ѓўраи себ (аз чап). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 28: Меваи мумшуда, ки аз монилиоз пеш омадааст. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 29: Инкишофи монилиоз ва бактерияњо дар меваи себ 

баъди зарари кирминаи себ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото 30: Дарахти талафшудаи себ, ки аз сирояти монилиоз 

пеш омадааст. 

 



 

 

 

 

 

 

3. ЧОРАЊОИ МУЊОФИЗАТ 

 

3.1. Чорањои умумї (муњофизати њамгирошуда) 

 

 Дар аввали бањор то кушода шудани муѓљањо шоху 

навдањои аз касалї зарардидаро бурида партофта, ба 

љойњои захму осебдида дањанифаранг (купороси миси 3 

фоиза) пошидан. 

 Тана ва навдањои асосиро аз пўстлохи кўњнаю пўсида, ки 

зери онњо модинањои канаи мевахўр, кирминаи себ ва 

баргпечонаки сабз зимистон мегузаронанд тоза кардан. 

 Њамаи чизњои хушк ва боќимондањои зараррасидаро 

(меваи ба замин афтида, навдањои бурида ва пўстлох, 

баргњои хушкшуда) љамъоварї намуда аз дарахтон дур 

сўзонидан. 

 Тавсия мешавад, ки байни ќаторњои дарахтон нарм 

намуда, зироатњои лўбиѐгї, юнучќа, њамчунин дигар 

растанињои алафї кишт гардад. 

 Дар тирамоњ танањои дарахтонро тоза карда, ба онњо оњак 

(моеъи СаСО3) молидан. 

 Ѓайр аз ин, барои зич нашудани шоху навдањо њар гоњ 

мунтазам дарахтонро буридан.  

 Баланд бардоштани дараљаи тобоварию устувории 

дарахтон зимни истифодаи агротехникаи дуруст, сариваќт 

об додан ва ба таври муносибу мувофиќ андохтани 

нурињо. Агар хлороз мављуд бошад, андохтани миќдори 

зарурии микроэлементњо тавсия мегардад.  

 

3.2. Воситањои кимиѐвии муњофизати дарахтони себ 

 



 

 

Бањорон (марњалаи кушода шудани муѓљањо то ба ранги 

гулобї) њангоми пањн шудани зараррасонњои баргхўр (митта, 

баргпечак, доѓзанї) пошидани яке аз инсектитсидњои зерин: 

кинмикси 5 фоиза (0,2-0,3 л/га), нурелл Д (1,5 л/га), БИ 58 40 

фоиза (0,8-2,0 л/га), дурсбан (2,0 л/га). 

 

 

Барои њамзамон бо касалињо (ќутур, ширинча, монилиоз, 

ситоспороз ва ѓайра) мубориза бурдан яке аз ин фунгитсидњоро 

илова кардан лозим аст: байлетони 25 фоиза (0,15-2,0 кг/га), 

импакти 25 фоиза (0,1-0,15 л/га), сароли 19 фоиза (1,0-2,0 л/га). 

Дар мавриди зиѐд будани монилиоз истифода кардани топсин 

М 70 фоиза (1,0-2,0 кг/га) ѐ оксиди мис 90 фоиза (4,0-8,0 кг/га) ва 

мављуд будани ситоспороз фундазоли 50 фоиза (1,0-2,0 кг/га) 

тавсия мешавад. 

Дар давраи баъди бањорон (баъди гул) агар пеш аз гул дору 

пошида нашуда ва зараррасонњои баргхўр нобуд нагардида 

бошанд, њамоно баъди гул бо истифодаи инсектитсидњои дар 

бањорон пошидашаванда ба онњо дар мавриди мављуд будани 

касалињои зикршуда фунгидсидњои мувофиќ омехта намуда, ба 

дарахтон пошидан лозим аст. Дар ин маврид инсектитсидњои 

пештар пошидашударо дигар истифода кардан лозим нест.  

Дар нимаи аввали нашъунумў (то ва баъди гул) муќобили 

зараррасонњои баргхўр (митта, баргпечак, доѓнокї) доруњои 

биологї битоксибасиллин (2,0-3,0 кг/га), дипел (0,5 кг/га) ѐ 

липидосид (0,5-1,0 кг/га) пошидан мувофиќи маќсад аст.  

Дар тобистон (2-3 њафта баъди гул кардани навъњои дерпаз) 

зидди кирми себ, канаи мева, баъзе намудњои баргпечак, ќутур, 

ширинча, монилиоз ва ситоспороз мубориза бурдан лозим аст. 

Дар ин маврид дар давраи парвози оммавии парвонањои 

кирминаи себи насли якум бояд яке аз ин инсектитсидњо 

пошида шавад: кинмикси 5 фоиза (0,20,3 л/га), шерпаи 25 фоиза 

(0,16-0,32 л/га), димелини 48 фоиза (0,1 л/га), суми-альфаи 5 

фоиза (0,5-1,0 л/га), каратэ 050 (0,4-0,8 л/га), талстари 10 фоиза 

(0,4-0,6 л/га), БИ 58 40 фоиза (0,8-2,0 л/га), дурсбан (2,0 л/га). 



 

 

Дар сурати зиѐд будани кирминаи себи насли бањорї 

дорупоширо пас аз 12-18 рўз (вобаста аз таъсири доруи пеш 

пошидашуда) такрор кардан мувофиќи маќсад аст. Барои 

њамзамон якљоя зидди ќутур, ширинча, монилиоз мубориза 

бурдан ба инсектитсид яке аз намудњои фунгисидњои дар боло 

зикршударо илова намудан зарур аст. Бар зидди насли якуми 

кирминаи себ доруи биологии липидосид (0,5-1,0 кг/га) ду 

маротиба бо фосилаи 8-10 рўз пошида шавад.  

Дар аввал ва миѐнаи моњи июл зидди насли дуюми кирми 

себ (дар давраи парвози оммавии парвонањо) корњоро анљом 

додан лозим аст. Дар ин маврид яке аз намудњои доруњои 

њангоми мубориза зидди насли якум пошидашуда истифода 

гардад. Насли дуюми кирми себ хеле зараровар аст ва бинобар 

ин вобаста аз мўњлати таъсири дору баъди њар 10-12 рўз анљом 

дода шавад. Дар моњи июл ба таври оммавї зиѐд шудани канаи 

мева, аз ќутур ва монилиоз зарар дидани мева пеш меояд. 

Бинобар ин, истифода кардани доруњои дорои хусусиятњои 

инсектидї, акаратсидї ва ба онњо илова намудани яке аз 

акаратсидњои зерин: омайти 57 фоиза (2,0 л/га) неорон 500 (1,5-

3,3 л/га), ортуси 5 фоиза (0,5-0,75 л/га), апполои 50 фоиза (0,4-0,6 

л/га) ва фунгитсидњои фундазол ѐ импакт њамзамон зидди 

касалињои мазкур аз рўи меъѐрњои дар боло зикргардида, 

мувофиќи маќсад мебошад.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4. АЗ РЎИ НИШОНАЊО МУАЙЯН КАРДАНИ 

КАСАЛИЊОИ ХАТАРНОК ВА ЗАРАРРАСОНЊО 

  

А. Дар навда ва гулњо  

 

А.1. Навдањои њашароти каљмонанд дошта   

Сипарболаки каљмонанд 

А.2. Навда ѐ муѓљањои гулдор талаф мешаванд  

Монолиоз ѐ пўсиши мева  

А.3. Гулњо аз афзоиш мемонанд ѐ чуќуракњои гул сабзранг 

мешаванд 

Ордак  

А.4. Гулњо кушода намешаванд 

Гулхўраки себ 

А.5. Ќабати сафед дар навда ва ноњамвор шудани пўстлох 

(захм) 

Ширинчаи хунин 

 

В. Дар баргњо  

 

В.1. Печида шудани баргњо 

Миттаи себ 

В.2. Зард ва баъзан мисранг шудани баргњо  

Тортанаккана 

В.3. Дар баргњо пайдо шудани ќабати сафед  

Ордак  

В.4. Дар баргњо пайдо шудани доѓњо 

Ќутури себ 

В.5. Хўрда шудани баргњо 

Кирминањо  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

С. Дар мева 

С.1. Хўрда шудани мева ва баргњо 

Доѓзании зимистона 

С.2. Меваи доѓи сиѐњ ѐ кафидагї дошта 

Ќутури себ 

С.3. Меваи дорои доѓи атрофаш сурхранг  

Сипарболаки калифорниягї 

С.4. Дар мевањои калон зарар дидани дилак ва љой доштани 

ахлот  

Кирми себ 

С.5. Дар шохњо зиѐд мављуд будани меваи нохуб ва зарардида 

Ширинча 

С.6. Дар дарахти ќабати берунии занбуруѓдошта пўсидани мева 

Монилиоз 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

5. ТАЌВИМИ КОРИИ МУБОРИЗА ЗИДДИ  

КАСАЛИЊО ДАР БОЃЊО 

 

 То кушода шудани муѓљањо  

Лонањои холшапараку заргинак, мевањои хушкшуда ва навдањои 

талафѐфтаю осебдидаро аз дарахт гирифта сўзонидан чорањои бењдоштї 

мебошанд. Навдањои пилларесак тухмгузоштаро буридан лозим аст. 

Љойњои захмишудаи пўсти тана ва шохањои асосї, сўрохї ва ковокињо 

мањкам карда шаванд.   

Дар сурати дар зимистонгузаронї зиѐд мављуд будани сипарболак, 

ширинча, канаи барг, кана ва дигар зараррасонњо нитрафен (300 г) 

(моеъи корї 10 л) пошидан лозим аст. Ин кор бояд дар мавриди 50С 

будани њарорати њаво гузаронида шавад. Муќобили зараррасонњое, ки 

зимистонро мегузаронанд (тухмакњои канаи мевахўр, ширинча, канаи 

барг ва ѓайра) олеокуприт (400 г), зидди тортанаккана ва кирминаи 

сипарболак доруи № 30 (300-400 г) пошидан лозим аст. Дар боѓњое, ки 

касалињо каманд ва зарар чандон зиѐд нест, дар 2-3 сол як маротиба дору 

пошидан кофї мебошад. Агар дар соли пеш дарахтони себу нок аз ќутур 

зарар дида бошанд, ба баргњои рехтаи онњо нитрафен (300 г) пошида 

шавад. Барои парандањо лонаю хоначањо сохтан ба манфиати кор аст.  

 

 Дар оѓози кушода шудани муѓљањо   

Дар њарорати на зиѐда аз 100С ба замин ягон чиз пањн карда, ду-се 

маротиба аз дарахтон гамбускњои њашароти зараррасонро зада 

афтонида, нобуд кардан лозим аст. Агар дар соли пеш гулхўраки себ ба 

ѓунчањои гул зарари зиѐд расонида бошад, ба дарахтон ровикурт (10 г), 

перметрин (25 г), килзар (50 г), карбофос (90 г) ѐ бензофосфат (60 г) 

пошидан мувофиќи маќсад мебошад. Агар эњтимоли хуруљи ќутур љой 

дошта ва бо нитрафен коркард нашуда бошад, моеъи бордосии 3 фоиза 

(300 г купороси мис ва 400 г оњак) – «моеъи осмониранг» пошидан лозим 

аст.  

 

 Дар оѓози пайдо шудани ѓунчањо (ба вуљуд омадани гулњо) 

Ба муќобили касалињо агар пеш «моеъи осмониранг» пошида 

нашуда бошад, дарахтонро бо моеъи 1-фоизаи бордосї (100 г купороси 



 

 

мис ва 150 г оњак) ѐ ивазкунандаи он оксиди мис ѐ поликарботсин ѐ 

полихом (40 г) коркард кардан лозим аст. Дар мавриди зарурати 

мубориза зидди зараррасонњо (ширинча, асалаки нок, кана ва ѓайра) ба 

ивазкунандањои моеъи бордосї карбофос (90 г),  бензофосфат (60 г), 

ровикурт (10 г), перметрин (25 г) ѐ килзар (50 г) њамроњ карда шавад.  

 

Дар њарорати камтар аз 180С муќобили кирминањо пошидани 

доруњои биологии битоксибатсиллин (40-80 г), лепидотсид (20-30 г) ѐ 

дендробатсиллин (30-50 г) мувофиќи маќсад аст. Агар дар баргњо 

кирминањои канаи мева (300 љонзод дар сад барг) мављуд бошад, 

карбофос (75-90 г) ѐ доруи олтингўгирд пошидан лозим мебошад. Дар 

охири гулкунї барои љамъ оварда шудани модинањои кирминаи себ 

часпакњои феромонї гузошта шаванд. 

 

 Баъди гулкунї 

Њамоно баъди аз гул фаромадан навъњои ба ќутур тоб намеовардаро 

бо моеъи бордосии 1 фоиза ѐ ивазкунандањои он коркард намудан лозим 

аст. Дар мубориза зидди њашароти аррабурути себ, асалаки нок, 

ширинча, кана ба доруњои ба љои моеъи бордосї истифодашаванда 

њамон доруњоеро, ки њангоми коркард дар давраи ѓунчабандї истифода 

мешаванд, илова намудан мувофиќи маќсад мебошад. Дарахтони ноки аз 

канаи гурм зарардидаро бо доруи олтингўгирд коркард кардан зарур 

аст. Дарахтон бояд аз кирминањои миттаи себ ва пилларесак тоза карда 

шаванд. Боќимондањои меваи аз њашароти аррабурут зарардидаро дар 

замин ягон чиз пањн намуда, аз дарахт ѓалтонда нобуд кардан мувофиќи 

маќсад аст.  

 

 15-20 рўз баъди гулкунии навъњои зимистона 

Бар зидди кирминаи себ яке аз ин доруњо: карбофос (90 г),  

бензофосфат (60 г), ровикурт (10 г), перметрин (25 г), килзар (50 г), 

битоксибатсиллин (40-80 г), лепидотсид (20-30 г) пошида шавад. 

Њангоми мубориза зидди ќутур ба моеъи ин доруњо яке аз 

ивазкунандањои моеъи бордосиро илова намудан зарур аст. Дар мавриди 

ба миќдори зиѐд пайдо гардидани канаи сурхи себ (зиѐда аз 300 љонзод 

дар сад барг) истифодаи карбофос ѐ доруњои олтингўгирдї тавсия 

мешаванд.  

 

 Дар тобистон 

Муќобили кирминаи себ бори дуюм баъди 12 рўзи дорупошии аввал 

(агар пермитрин, килзар ѐ ровикурт истифода шуда бошад) ѐ баъди 18 



 

 

рўз (агар бензофосфат истифода шуда бошад) дору пошида шавад. Дар 

минтаќањое, ки кирминаи себ ду насл медињад, дар мавриди зарурат ба 

навъњои зимистона дар мўњлати муайяннамудаи идораи њифзи растанї 

иловатан дору пошидан мумкин аст. Ба танаи дарахтон барои 

боздоштану љамъ оварда, нобуд сохтани кирминаи себ монеањо аз коѓаз ѐ 

латта печонидан лозим мебошад. Љойњоеро, ки кирминаи себ ду насл 

медињад, дар њар 7-10 рўз коѓазу латта - монеањои печонидаро аз назар 

гузаронидан зарур аст. Бегоњињо њар рўз меваи рехта љамъоварї намуда, 

нобуд карда шавад.  

 

 

 

 Баъди хазонрезї 

Монеањои аз коѓазу латта печонида кушода гирифта, кирминањои 

себ нобуд карда шаванд. Љамъ овардан ва сўзондани баргњои рехта 

(онњоро њатман бо хок ѐ торф пўшонида компост намудан) зарур аст. Аз 

танаю шохањои дарахтон пўстлохи талафѐфта људо намуда сафед карда 

шаванд. Барои ин моеъи оњак (2 кг) бо хок (1 кг) ѐ коровяк (1 кг), моеъи 

оњак (2-3 кг) ва купороси мис (0,5 кг), маводи сафедкории «муњофизат», 

ВС-511 ва ВД-КЧ-577 (зидди хояндањо) тавсия мегарданд. Агар ќитъаи 

замин сероб набошад, нарм карда шавад.  

 Аз боќимондањои растанињо тоза карда зидди хояндањо мубориза 

бурда шавад. Дар тирамоњ танањои дарахтони љавонро аввал бо латтаю 

дигар мавод ва аз болои он коѓази сиѐњ (тол) печонидан муфид аст. Дар 

зимистон ба замини атрофи танаи дарахтон барф љамъ карда, шибба 

намудан мувофиќи маќсад мебошад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

6. ТАЌВИМИ ЗОЊИР ШУДАНИ КАСАЛИЊО ВА 

ЗАРАРРАСОНЊОИ СЕБ 

 

Моњњо/ Касалињо, 
Зараррасонњо  

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Ордак              

Ќутур              

Саратони сиѐњ              

Монилиоз              

Кирми себ              

Сипарболак              

Миттаи себ             

Ширинча             

Тортанаккана              

 

 

Мушоњида кардан  ва тоза намудани дарахтон аз ќисматњои аз касалї 

зарардида 

Муайян намудани дараљаи баланди зараррасонии иќтисодї (агар дору 

пошидан зарур бошад). 

Дараљаи баланди зараррасонии иќтисодї пеш омадааст (бояд дору 

пошида шавад).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

МУНДАРИЉА 

 

1. ЗАРАРРАСОНЊОИ СЕБ 

 

1.1. Кирми себ  

1.2. Миттаи себ  

1.3. Пилларесаки њалќагии кўњї 

1.4. Ширинчаи себ 

1.5. Сипарболак ва сипарболакмонанд 

1.6. Канаи боѓї 

1.7. Чирчираки сабз 

 

2. КАСАЛИЊОИ СЕБ 

 

2.1. Ќутури себ  

2.2. Ордак 

2.3. Монилиоз ѐ пўсиши меваи себ 

 

3. ЧОРАЊОИ МУЊОФИЗАТ 

 

3.1. Чорањои умумї (муњофизати њамгирошуда) 

3.2. Воситањои кимиѐвии муњофизати дарахтони себ 

 

4. АЗ РЎИ НИШОНАЊО МУАЙЯН КАРДАНИ 

КАСАЛИЊОИ ХАТАРНОК ВА ЗАРАРРАСОНЊО 

 

5. ТАЌВИМИ КОРИИ МУБОРИЗА ЗИДДИ КАСАЛИЊО 

ДАР БОЃЊО 

6. ТАЌВИМИ ЗОЊИР ШУДАНИ КАСАЛИЊО ВА 

ЗАРАРРАСОНЊОИ СЕБ 
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